
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού - παρα-
λίας για πρώτη φορά α. στην έκταση ανάμεσα 
στους καθορισμούς αιγιαλού που έχουν δημοσι-
ευθεί στα ΦΕΚ 105 Δ΄/2007 και ΦΕΚ 167 Δ΄/1970 
και β. στην έκταση ανάμεσα στους καθορισμούς 
αιγιαλού που έχουν δημοσιευθεί στα ΦΕΚ 193 
Δ΄/1978 και ΦΕΚ 203 Δ΄/1978 και επανακαθορι-
σμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στις εκτάσεις που έχουν καθορισθεί και δημοσι-
ευθεί στα ΦΕΚ 167 Δ΄/1970, ΦΕΚ 193 Δ΄/1978 και 
ΦΕΚ 203 Δ΄/1978, στη θέση «Αμπελώνας Μαγού-
λας» του Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. Ευβοίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 1,17 στρ. 
στη θέση «Αρπαγών - Λιθάρι» της περιφέρειας τ.κ. 
Κυρτώνης Δήμου Λοκρών, Π.Ε. Φθιώτιδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3929/37755 (1)

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού - παρα-
λίας για πρώτη φορά α. στην έκταση ανάμεσα 
στους καθορισμούς αιγιαλού που έχουν δημοσι-
ευθεί στα ΦΕΚ 105 Δ΄/2007 και ΦΕΚ 167 Δ΄/1970 
και β. στην έκταση ανάμεσα στους καθορισμούς 
αιγιαλού που έχουν δημοσιευθεί στα ΦΕΚ 193 
Δ΄/1978 και ΦΕΚ 203 Δ΄/1978 και επανακαθορι-
σμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στις εκτάσεις που έχουν καθορισθεί και δημοσι-
ευθεί στα ΦΕΚ 167 Δ΄/1970, ΦΕΚ 193 Δ΄/1978 και 
ΦΕΚ 203 Δ΄/1978, στη θέση «Αμπελώνας Μαγού-
λας» του Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. Ευβοίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5, του ν. 2971/2001 

(Α΄ 285) «περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατά-
ξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και τις 

διατάξεις του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137) με 

το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του ν. 2971/2001.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 

β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 

και π.δ. 97/1993.

3. Την με αριθμ. πρωτ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 

αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-

κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-

νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Το με αριθμ. 142/2017 προεδρικό διάταγμα (ΦΕΚ 

181 Α΄/23.11.2017) “Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών”.

5. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 

π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (A΄ 15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 

πολιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 10.4.2004, 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι-

κών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο-

μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 

Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του 

ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (A΄ 87) περί «νέας 

αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως 

τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 

του άρθρου 283.

8. Το με αριθμ. πρωτ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 

έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλ-

θαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 

ν. 2503/1997, Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγρά-

φονται στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 167

2055

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.04.30 10:28:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2056 Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται από 1.1.2011, από τους Γενικούς Γραμματείς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (A΄ 231) «περί οργα-
νισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας».

10. Την με αριθμ. πρωτ. 13917 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας. (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250).

11. Την με αριθμ. πρωτ. οικ.1959/18509/6.2.2018 από-
φαση του Συντονιστή της Α.Δ.Θ.Στ.Ε. σχετικά με τον ορι-
σμό αναπληρωτή Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε..

12. Την από 30.11.2017 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/19.12.2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001) «περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και παραλίας και τον επανακαθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Αμπελώ-
νας Μαγούλας» του Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. Ευβοίας, με 
ενδιαφερόμενο την Εταιρεία με την επωνυμία «AVANTIS 
SUITES HOTEL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ», νομίμως εκπρο-
σωπούμενης από τον Γεώργιο Κάλφα.

13. Το από 30.11.2017 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες, 
που συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επι-
τροπής.

14. Το με αριθμ. πρωτ. 19543/8.3.2018 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, με το οποίο ζητείται η 
έκδοση απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 30.11.2017 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, που καθόρισε 
για πρώτη φορά τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
α). στην έκταση ανάμεσα στους καθορισμούς αιγιαλού 
που έχουν δημοσιευθεί στα ΦΕΚ 105/τ.Δ΄/2007 και ΦΕΚ 
167/τ.Δ΄/1970 και β). στην έκταση ανάμεσα στους κα-
θορισμούς αιγιαλού που έχουν δημοσιευθεί στα ΦΕΚ 
193/τ.Δ΄/1978 και ΦΕΚ 203/τ.Δ΄/1978 και επανακαθόρι-
σε τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στις εκτάσεις 
που έχουν καθορισθεί και δημοσιευθεί στα ΦΕΚ 167/
τ.Δ΄/1970, ΦΕΚ 193/τ.Δ΄/1978 και ΦΕΚ 203/τ.Δ΄/1978, στη 
θέση «Αμπελώνας Μαγούλας» του Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. 
Ευβοίας με επισπεύδοντα, την Εταιρεία με την επωνυμία 
«AVANTIS SUITES HOTEL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ», νομί-
μως εκπροσωπούμενης από τον Γεώργιο Κάλφα, καθώς 
και το από 30.11.2017 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη κλί-
μακας 1:1000 αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες, που 
τη συνοδεύει.

Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη η αρμόδια επιτροπή:
1. Καθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συ-

νεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 29, 30, 31 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμέ-
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-
μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87).

2. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’, 2’, ...27’, 28’, 29’ 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμέ-

νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-
μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87).

3. Αποφαίνεται τη μη ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
4. Επανακαθορίζει τις οριογραμμές του αιγιαλού και 

της παραλίας, που είχαν καθοριστεί με την με αριθμ. 
πρωτ. 20725/5.6.1970 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (ΦΕΚ 
167/τ.Δ΄/6.8.1970), περί καθορισμού χειμερίου κύματος 
προ ιδιοκτησίας ΑΤΤΙΚΗ-ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ στη θέση «Παλη-
οεκκλησιές», Ερέτριας, η οποία ακυρώνεται με την πα-
ρούσα.

5. Επανακαθορίζει τις οριογραμμές του αιγιαλού και 
της παραλίας, που είχαν καθοριστεί με την με αριθμ. 
πρωτ. 2737/20.2.1978 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (ΦΕΚ 
193/τ.Δ΄/24.4.1978), περί καθορισμού ορίων αιγιαλού - 
παραλίας στη θέση «Αμπελώνας», Ερέτριας, Ν. Ευβοίας, 
η οποία ακυρώνεται με την παρούσα.

6. Επανακαθορίζει τις οριογραμμές του αιγιαλού και 
της παραλίας, που είχαν καθοριστεί με την με αριθμ. 
πρωτ. 5880/8.4.1978 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (ΦΕΚ 
203/τ.Δ΄/27.4.1978), περί καθορισμού ορίων αιγιαλού - 
παραλίας στη θέση «Λιανή Άμμο», Ερέτριας, Ν. Ευβοίας, 
η οποία ακυρώνεται με την παρούσα.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και 
το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 4 Aπριλίου 2018 

Ο Αναπληρωτής Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

 

  ΕΚΘΕΣΗ
της επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας, παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα 
με τα άρθρα 3, 4 του ν. 2971/2001 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 
του ν. 4281/2014 στη θέση “Αμπελώνας 
Μαγούλας” του Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. Ευβοίας

Στη Χαλκίδα σήμερα 30.11.2017, ημέρα Πέμπτη, οι 
υπογεγραμμένοι:

1. ΜΠΑΡΟΥΤΑ ΟΛΓΑ, Προϊσταμένη του Τμήματος Β΄: 
Αιγιαλού - Παραλίας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, που 
αναπληρώνει το τακτικό μέλος, το οποίο αδυνατεί να 
παραστεί, ως Πρόεδρος.

2. ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ, Αρχιπλοίαρχος Λ/Σ, Λιμενάρ-
χης Χαλκίδας, ως μέλος.

3. ΠΡΟΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Α, του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Ευβοίας, που αναπληρώνει το τακτικό μέλος, 
το οποίο αδυνατεί να παραστεί, ως μέλος.

4. ΙΩΑΝΝΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Αρχιτέκτονας Μηχανικός 
ΠΕ/4Α, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Δό-
μησης του Δήμου Χαλκιδέων, ως μέλος.

5. Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος Χω-
ρικού Σχεδιασμού Στερεάς της Αποκεντρωμένης Διοί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2057Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018

κησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας, αν και προσκλήθηκε 
νόμιμα δεν προσήλθε,

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι-
γιαλού - παραλίας, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων των άρθρων 3,4 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) και συγκροτήθηκε με την 
αριθμ. 6574/79337/23.5.2017 (ΑΔΑ: 68ΖΠΟΡ10-Ζ1Ξ) 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας.

Συνήλθαμε στα γραφεία του Λιμεναρχείου Χαλκίδας, 
μετά από την αριθμ. 12988/30.11.2017 πρόσκληση της 
Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσουμε επί της υπό-
θεσης:

Α. καθορισμού, για πρώτη φορά των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας:

1) στην έκταση ανάμεσα στους καθορισμούς αιγιαλού 
με ΦΕΚ 105/τ.Δ΄/2007 και ΦΕΚ 167/τ.Δ΄/6.8.1970 και

2) στην έκταση ανάμεσα στους καθορισμούς αιγιαλού 
με ΦΕΚ 193/τ.Δ΄/24.4.1978 και ΦΕΚ 203/τ.Δ΄/27.4.1978 
καθώς και

Β. επανακαθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στις εκτάσεις που έχουν καθορισθεί με τα ΦΕΚ 
167/τ.Δ΄/6.8.1970, ΦΕΚ 193/τ.Δ΄/24.4.1978 και ΦΕΚ 203/τ.
Δ΄/27.4.1978

στη θέση “Αμπελώνας Μαγούλας” του Δήμου Ερέτρι-
ας, Π.Ε. Ευβοίας, κατόπιν αιτήσεως, επανακαθορισμού 
της καθορισμένης σύμφωνα με το ΦΕΚ 193/τ.Δ΄/1978 
οριογραμμής Αιγιαλού, της μονοπρόσωπης εταιρείας 
με την επωνυμία “AVANTIS SUITES HOTEL ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.”.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 1.12.2016 αίτηση της μονοπρόσωπης εται-

ρείας με την επωνυμία “AVANTIS SUITES HOTEL ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.”, νομίμως εκπροσωπούμενης από τον 
Γεώργιο Κάλφα του Κωνσταντίνου, επαναχάραξης των 
οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας στη θέση “Αμπελώ-
νας Μαγούλας” του Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. Ευβοίας, με 
την οποία ζητείται επανακαθορισμός των οριογραμμών 
αιγιαλού - παραλίας.

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/
19.12.2001) «περί αιγιαλού - παραλίας», όπως τροποποι-
ήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 
160/τ.Α΄/2014), με τις οποίες τροποποιήθηκαν τα άρθρα 
4, 5 του ν. 2971/2001.

4. Την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/
20.4.2005 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οι-
κονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας».

5. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19.7.2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο καθορί-
ζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και 
ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση, 
από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν 
εμπίπτει σε ζώνη της §6 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το άρθρο 11 του 
ν. 4281/2014.

6. Την υπ’ αριθμ. 20725/5.6.1970 απόφαση του Νομάρ-
χη Ευβοίας (ΦΕΚ 167/τ.Δ΄/6.8.1970) “Περί καθορισμού 
χειμερίου κύματος προ ιδιοκτησίας ΑΤΤΙΚΗ-ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 
στη θέση Παληοεκκλησιές Ερέτριας”.

7. Την υπ’ αριθμ. 2737/20.2.1978 απόφαση του Νο-
μάρχη Ευβοίας (ΦΕΚ 193/τ.Δ΄/24.4.1978) «Καθορισμός 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση “Αμπελώνας” 
Ερέτριας - Ν. Ευβοίας».

8. Την υπ’ αριθμ. 5880/8.4.1978 απόφαση του Νομάρ-
χη Ευβοίας (ΦΕΚ 203/τ.Δ΄/27.4.1978) «Καθορισμός των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση “Λιανής Άμμου” 
Ερέτριας».

9. Την υπ’ αριθμ. 857/Φ.Ε.60/22.2.2007 απόφαση του 
Γ.Γ. Περιφέρειας Στ. Ελλάδας (ΦΕΚ 105/τ.Δ΄/16.3.2007) 
«Καθορισμός των ορίων αιγιαλού, παλαιού αιγιαλού και 
δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση “Λακκάκια”, Δ. 
Ερέτριας, Ν. Ευβοίας».

Το από 30.11.2017 Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη, της 
υπό καθορισμό περιοχής. Το υπόβαθρο αυτό έχει συ-
νταχθεί σε κλίμακα 1:1000, σε δύο (2) πινακίδες.

11. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι-
τροπής, κατά την 26.10.2017, μετά την αριθμ. 11220/
18.10.2017 πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθεί-
σα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι. Στην υπό μελέτη περιοχή η μορφολογία της ακτής 

συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (άμμοι - χαλίκια), που 
έχουν προκύψει αφ’ ενός από την αποσάθρωση - διά-
βρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής.

ιι. Η μορφολογία των συνεχόμενων της ακτής εκτά-
σεων είναι πεδινές με χαμηλά υψόμετρα, με έδαφος 
βαλτώδες - ιλυώδες, διέπεται από τις εκτός σχεδίου πο-
λεοδομικές διατάξεις, με δόμηση αραιή και χρήση Α΄ 
και Β΄ κατοικίας.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) το γεγονός ότι η περιοχή έχει νοτιοανατολικό προ-
σανατολισμό, οι κύριες δ/νσεις ανέμων που προσβάλ-
λουν την υπό εξέταση περιοχή είναι κυρίως του νότιου, 
νοτιοδυτικού, νοτιοανατολικού και δυτικού τομέα, με 
μέγιστες τιμές 5-7Bf, σύμφωνα με τον Μ.Σ. Χαλκίδας. Η 
υπό εξέταση περιοχή εμφανίζεται ιδιαίτερα προστατευ-
μένη, εφ’ ενός επειδή βρίσκεται στην περίκλειστη θάλασ-
σα του νότιου Ευβοϊκού Κόλπου και αφ’ ετέρου επειδή 
σε μικρή απόσταση από αυτή βρίσκονται οι νήσοι Αγ. 
Τριάδα, Ασπρόνησος Κολοκύθι και Πεζόνησος.

δ) η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης - αμμοι-
λυώδης, ενώ τμήματά του είναι καλυμμένα με λιβάδια 
από φύκια, χωρίς ιδιαίτερες υποθαλάσσιες εξάρσεις κο-
ντά στην ακτή. Σε απόσταση 60μ από την ακτογραμμή, 
το βάθος υπολογίζεται έως 3μ. Ενώ σε απόσταση 700μ 
από την ακτογραμμή, το βάθος υπολογίζεται έως 6μ.

ε) το γεγονός ότι τα αναπτύγματα πελάγους είναι πε-
ριορισμένα, λόγω της κλειστής μορφολογίας του Ευβο-
ϊκού κόλπου, αλλά και των παρακείμενων νήσων, ώστε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2058 Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018

τα τελικά ύψη κυμάτων που προκύπτουν να είναι μικρά, 
με αποτέλεσμα η ακτή μελέτης να υφίσταται τη δράση 
ήπιας κυματικής ενέργειας.

στ) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται εθνικό 
κτηματολόγιο.

ζ) το γεγονός ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρ-
χουν παράκτια τεχνικά έργα.

η) την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων, χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την παρά-
κτια ζώνη, πλην όμως η όλη περιοχή της Ερέτριας ελέγ-
χεται από την Αρχαιολογία.

θ) την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών στην εν λόγω περιοχή.

ι) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών, που να βρίσκονται 
σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

12. Την από 10.10.2017 Τεχνική Έκθεση του Αγρο-
νόμου Τοπογράφου Μηχανικού ΠΕ/Α, του Αυτοτελούς 
Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Ευβοίας, Προκάκη Δη-
μητρίου.

Από την Έκθεση αυτή την οποία υιοθετεί η παρούσα 
Επιτροπή προκύπτουν:

ι. η μη ύπαρξη παλαιού αιγιαλού στην εξεταζόμενη 
περιοχή.

ιι. η ανάγκη καθορισμού για πρώτη φορά των οριο-
γραμμών αιγιαλού και παραλίας στα τμήματα ανάμεσα 
στους καθορισμούς αιγιαλού με ΦΕΚ 150/τ.Δ΄/2007 και 
ΦΕΚ 167/τ.Δ΄/6.8.1970 και ανάμεσα στους καθορισμούς 
αιγιαλού με ΦΕΚ 193/τ.Δ΄/24.4.1978 και ΦΕΚ 203/τ.Δ΄/
27.4.1978.

ιιι. η ανάγκη επανακαθορισμού των οριογραμμών αιγι-
αλού και παραλίας στις, εκτάσεις που έχουν καθορισθεί 
μετά ΦΕΚ 167/τ.Δ΄/6.8.1970, ΦΕΚ 193/τ.Δ΄/24.4.1978 και 
ΦΕΚ 203/τ.Δ΄/27.4.1978.

13. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 

1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 του ν. 2971/2001 και συνεκτι-
μώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για περιοχή 
τουριστική, που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεο-
δομικές διατάξεις, σε επαφή με το εγκεκριμένο σχέδιο 
της πόλης της Ερέτριας, προτείνει τη δημιουργία ζώνη 
παραλίας σταθερού πλάτους δέκα (10,00) μέτρων, που 
θεωρείται απαραίτητη για την εξυπηρέτηση κοινοφελών 
σκοπών (έργα υποδομής και ανάπλασης, εξασφάλιση 
Κ.Χ. κλπ).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
Καθορίζει στο από 30-11-2017 Υπόβαθρο Ορθοφωτο-

χάρτη, σε κλίμακα 1:1000, σε δύο (2) πινακίδες:
Α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ...,29, 30, 31, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
Εγκάρσια Μερκατορικη Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). Σημειώνουμε 
ότι η κορυφή 1 ταυτίζεται με την κορυφή 11 (που έχει 
καθοριστεί με το ΦΕΚ 105/τ.Δ΄/16.3.2007).

Β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ...,27΄, 28΄, 29΄, 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). Σημειώνουμε 
ότι η κορυφή 1΄ ταυτίζεται με την κορυφή 11΄ (που έχει 
καθοριστεί με το ΦΕΚ 105/τ.Δ΄/16.3.2007).

Γ. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΟΛΓΑ ΜΠΑΡΟΥΤΑ ΑΝΔΡΕΑΣ ΘΕΟΦΙΛΟΥ
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2059Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2060 Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2061Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2062 Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2063Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2064 Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2065Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018

Αριθμ. 702/40849 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 1,17 στρ. 
στη θέση «Αρπαγών - Λιθάρι» της περιφέρειας 
τ.κ. Κυρτώνης Δήμου Λοκρών, Π.Ε. Φθιώτιδας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87 Α΄).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 9 ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17 Α΄) και άρ-
θρο 35 παρ. 1 ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) και συγκεκρι-
μένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 
1, όπως ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980 και γ) 105204/
2793/31.7.2002.

6. Την υπ’ αριθμ. 110789/1293/2.9.2014 διαταγή του 
Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ. (ΦΕΚ 
47 Α΄).

8. Την υπ’ αριθμ. 6985/85797/1.6.2017 απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής κ.λπ. στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες 
Διευθύνσεων» (ΦΕΚ 2003 Β΄).

9. Την υπ’ αριθμ. 13917/15.5.2017 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/15.5.2017) περί διορισμού 
Συντονιστή στην Α.Δ.Θ.Στ.Ε..

10. Την υπ’ αριθμ. 770/35396/8.3.2018 αναφορά του 
Δασαρχείου Αταλάντης, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-
κού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού 1,17 στρ., η οποία 
αποτελείται από το τμήμα 1 εμβαδού 0,028 στρ., το τμή-
μα 2 εμβαδού 0,739 στρ., το τμήμα 3 εμβαδού 0,24 στρ. 
και το τμήμα 4 εμβαδού 0,16 στρ., στη θέση «Αρπαγών - 
Λιθάρι» της περιφέρειας τ.κ. Κυρτώνης Δήμου Λοκρών, 
Π.Ε. Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε από παράνομη 
εκχέρσωση και κατάληψη μετά το έτος 2009. Η έκταση 
αυτή πριν την καταστροφή της καλυπτόταν από θαμνώ-
δη δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων, με πο-
σοστό δασοκάλυψης από 30% έως και 60% και εμπίπτει 
στην κατηγορία των εκτάσεων του άρθρου 3 παρ. 1 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και 
σύμφωνα με το π.δ. 32/2016, αποτελεί δε μαζί με τις όμο-

ρες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις οργανική ενότητα που 
συμβάλλει στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και εξυπηρετεί την διαβίωση των ανθρώπων 
εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία: τμή-
μα 1 (σ,ρ,16΄,ρ΄,σ΄,σ), τμήμα 2 (π΄,π,ο,ξ,ν,12,13,14,14΄,π΄), 
τμήμα 3 (8,9,10,τ,ζ,8), τμήμα 4 (7,8,ε,7) και προσδιορίζε-
ται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
‘87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:1000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή και έχει 
όρια:

Τμήμα 1:
Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

αριθμ. 3549/16.11.2001 απόφαση.
Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την αριθμ. 

3549/16.11.2001 απόφαση.
Τμήμα 2:
Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα 

και με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

αριθμ. 3549/16.11.2001 απόφαση και με δημόσια έκτα-
ση δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Τμήμα 3:
Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα και 

με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Τμήμα 4:
Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και 

με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 
της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-
σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 - 
ΦΕΚ 213/Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 5 Απριλίου 2018

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2066 Τεύχος Δ’ 167/26.04.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001672604180012*


